
Ed. 349. Frumvarp íil laga
11111 verðlng.

( Kt'tir .'i. nm r. í N d.)
1. gr.

V iðsk ip taráð , sem  sk ipað  er sam kvæ m t lögu m  um  in n flu tn in g  og g ja ld eyrism eð-  
ferð, frá 16. jan. 1943, skal h afa  eftir lit  m eð ö llu  verð lag i, og  h efu r  það bæ ði af s já lfs-  
dáðum  og' að fyrir lag i rá ð u n ey tisin s  va ld  og sk y ld u  til að ák veða  h ám ark sverð  á 
hvers k on ar vörur og verðm æ ti, þar á ineðal hám ark á lagn ingar, u m b oðslau n a  og 
annarrar þóknunar, sein m áli sk ip tir  um  verð lag  í lan d in u . Svo getur V iðsk ip taráð  
og úrsk urðað um  aðra k ostn aðarlið i, sein m áli sk ip ta  um  verð lagn in gu  á vörum . Þá  
getur og V iðsk ip taráð  ák veð ið  g jö ld  fyr ir  flu tn in g  á landi, sjó  og í lo fti, þar m eð  
la lin  farm gjö ld  og a fgreið slu gjö ld , enn frem ur greiðslu r  til verk stæ ða og annarra  
verktaka fyrir  a lls  kon ar verk, svo sem  pípu- og raflagn ingar, sm íðar, m á ln in gu  og 
veggfóðrun , saum askap, prentun og því um  lík t. Þá getur V iðsk ip taráð  og ákveð ið  
hám ark sverð  á greiðasö lu , veitin gu m , fæ ði, sn yrtin gu , fa tap ressu n  og aðgön gu m ið- 
um  að a lm en n u m  skem m tu nu m  og öðru slík u . Á kvæ ði þ essarar greinar taka ek k i til 
vörutegunda, sem  verðlagðar eru sam kvæ m t sérstök u m  lögum , né til vöru, sem  seld  
er úr landi, eða launa fyrir  verk, sem ák veðin  hafa verið  m eð sam ningum  stéttar- 
félaga



2. gr.
R ík isstjórn in  sk ipar verð lagsstjóra , sem  gerir t illö g u r  til V iðsk ip taráðs um  verð- 

lagsákvæ ði og h efur á hend i fram k væ m d þeirra og eftir lit  m eð  að þeim  sé h lý tt. H ann  
skipar trúnaðarm enn um  land a llt til v erð lag seftir lits . H ann h efu r á hend i a llan  dag- 
légan rekstur í sam bandi v ið  v erð lag seftir litið . E f upp rís ágrein in gu r um  sk iln in g  á 
verðlagsákvæ ðum , sker V iðsk ip taráð  úr.

Þeir, sem  m eð v erð lag seftir lit fara sam kvæ m t lögu m  þ essu m , geta  k rafið  hvern  
sem  er allra  þeirra u p p lýsin ga , sk ýrsln a  og annarra gagna, er þeir telja  n a u ð sy n leg  í 
starfi sínu.

3. gr.
Þ egar V iðsk ip taráð  fja llar  um  verð lagsm ál, sk u lu  tveir  n efn d arm en n  ja fn an  

víkja úr ráðin u sam kvæ m t ák vörðu n  r ík isstjórn ar í sk ip u n arb réfu m  þeirra, og sku lu  
í þeirra stað kom a tveir  m enn, er r ík isstjó rn in  skipar, m eð a tk væ ðisrétti um  verð- 
lagsákvarðanir.

í  V iðsk ip taráð i ræ ður a fl atkvæ ða, og eru ú rsk u rðir  þ ess og á lyk tan ir  fu lln aðar-  
úrslit verð lagsm ála. Þ ó  m á taka m ál til m eðferðar að n ý ju , ef ástæ ðu r hafa  breytzt 
eða n ýjar sk ýrslu r kom ið  fram , er m áli skipta. V iðsk ip taráð  er ek k i á lyk tu n arfæ rt 
um  verð lagsm ál nem a það sé fu llsk ip a ð .

4. gr.
Sala á vörum  m illi lie ild verz lan a  in n b y rð is  eða sm ásö lu verz lan a  in n b yrð is  

(k eð ju v erz lu n ), er bön nu ð, nem a slík  verzlu n  sé gerð án á lagn in gar eða heildar- 
álagn in g  vöru n n ar sé in n an  þeirra takm arka í h e ild sö lu  og sm ásö lu , sem  h e im ilu ð  er. 
Bannað er að halda vörum  úr um ferð  í því sk yn i að fá hæ rri verzlu n arh agn að af 
þeim  síðar.

5. gr.
A llar verð lagsák varðan ir, sem  sam þykk tar eru a f V iðsk ip taráð i, sk u lu  birtar af 

verðlagsstjóra  þeg'ar í stað, og ganga þær i g ild i ja fn sk jó tt og g ild a þar til öðru v ísi 
er ákveðið . Á kvarðanirnar sk u lu  birtar á þann hátt, að þær verði ku nn ar a lm en n in g i 
á þ v í verð lagssvæ ði, er þær ná til.

6. gr.
V iðsk ip taráð i, verð lagsstjóra , starfsm ön n u m  eða öðrum , sem  a fsk ip ti hafa  um  

fram kvæ m d þ essara  laga, er bannað, að v ið lagðr i ábyrgð eftir  ákvæ ðum  alinennra  
hegn ingarlaga  um  opinbera starfsm enn , að sk ýra  óv iðk om an d i m ön n u m  frá þeim  
atriðum , er þeir verða  á sk y n ja  um  af sk ýrslu m  þeim , sem  um  getur í 2. gr., að því 
leyti, sem  þau varða e in stak a  m en n eða e in stök  fyrirtæ ki.

7. gr.
E ftir  g ild istö k u  þ essara  laga m á verð lag  ek k i hæ kka á n e in u  því, sem  háð er 

v erð lagseftir liti sam kvæ m t 1. gr., nem a m eð ley fi V iðsk ip taráðs.
8. gr.

Ivostnaður v ið  fram kvæ m d v erð la g se ftir lits in s  g re ið ist af r ík issjó ð i, að svo  
m ik lu  ley ti sem  tek jur V iðsk ip taráðs h rök k va  ek k i til þ ess, þegar greiddur er a llu r  
k ostn aðu r V iðsk ip taráðsin s.

9. gr.
Sá, sem  vanræ kir sk y ld u r þær, er um  ræ ðir í 2. g i\, sk a l sæ ta 10— 100 kr. dag- 

sektum . Sá, sem  gefu r rangar sk ý rslu r  til verð lagsstjóra , sk a l sæ ta refsin gu  sam - 
kvæ m t ákvæ ðum  a lm enn ra hegn ingarlaga .

B rot á lögtim  þ essu m  eða  reg'lum, settum  sam kvæ m t þeim , varða sektum  a llt að  
100 000 kr. E f m ik lar sak ir eru eða brot ítrekað, m á og sv ip ta  sök u n au t m eð dóm i 
rétti til verzlunar.



10. gr.
Mál ú t a f brotum  sam kvæ m t 9. gr. fara að hæ tti op inb erra  m ála.

11. gr.
M eð reglugerð  m á setja  nán ari ák væ ði um  fram k væ m d laga þessara. M eð lögum  

þessu m  eru lög  nr. 79 frá  1. sept. 1942 n u m in  úr g ild i.
12. gr.

L ög þ essi ö ð la st þegar g ild i.
Á kvæ ði t il bráðabirgða.

A llar  verð lagsák varðan ir  um  hám ark sverð  og h ám ark sá lagn in gu , sem  í g ild i eru  
við  g ild istö k u  laganna, sk u lu  h a ld ast fy rst um  sin n , þar til V iðsk ip taráð  hei'ur af- 
nu m ið  þær eða  sett n ý  ákvæ ði i  stað  þeirra.


